quamvis paria fere cum Vfferio sentiat, regni tamen Assyriaci excidium longe infra Sennacheribi tempora dimittit, unde Nabonassar ipsi Satrapa saltem Babylo-nius est, Merodach Baladan uero Belesis ille apud Diodorum, qui cum Arbace rebellauerit saltem contra Assarhaddo-nem siue Sardanapalum.

- a) In *Annalibus* aetate V. ad A. 3254. p. 49.
- b) Apud Agathiam L. II. loco admodum ob-scuro et uitioso: *Nini et Semiramidis posteri ad Belum usque Dercetadae filium regnarunt. Cum enim in hoc Belo Semiramicae stirpis suc-cessio desineret, Belitaras quidam nomine, vir insitor et bortorum, qui in regia erant, cu-rator ac magister, imperium sibi mira ratio-ne vindicauit, suoque generi inseuit, quem-admodum Bion et Alexander Polybistor me-moriae prodiderunt. Quicquid de re ipsa sit, ex mente Alexandri haec ante Sarda-napali fata euenerunt. Sardanapalus enim ex mente Alexandri, Nabopollassarem pre-cedit, de quo infra.*
- c) In *Excerptis Peirescianis* p. 427. *Damasce-nus ibidem nihil de Nanybro, quod Vfferio inseruire queat, qui inania haec nomina sal-tem eum in finem cumulauit, ut coniectu-rae ueri quandam speciem conciliaret. Na-nybrus Damasceno homo effoeminatus et imbellis*

imbellis est. Vnicum addo de *Nino juniore Castoris Rhodii* apud *Eusebium*, cuius quidem nulla mentio apud historicos antiquos alios, adeoque eundem fictum existimo, ut *Ctesiae cum Herodoto conueniret*, quam sententiam tuebuntur sequentia.

d) L. II. C. 24.

e) Lib. III. Canon. Isagog. p. 315.

f) In aduersariis chronologicis C. III. p. 148. sq.

VI.

Haec Salmanassaris potentia, qua longe lateque Rex iste ualebat, ex antiquis Syncellum *a)* fecellit, ut Salmanassarem cum Nabonassare confunderet, quod et uidetur fecisse Eusebius, qui Salmanassarem Chaldaeorum Regem nominat. Recentiores nonnulli, qui cum antiquis coloniam istam, quam Rex quidam Assyriae *b)* ex Babylonie in terras Samitanas deduxit, Salmanassari tribuunt, Nabonassarem Salmanassaris subditum et Satrapam fuisse, existimant, in qua sententia sunt Conringius *c)* et Goatus. *d)* At a ueritate longe absunt Viri docti, non enim Salmanassar, sed Assarhaddon coloniam illam in Samariam adduxit, quod ex Esdrae IV. 2. nos docet *e)* Ioh.

Marshamus. Iste uero Assarhaddon ci-
tra controuersiam fuit Rex Babyloniae,
de quo infra. Interim Salmanassaris po-
tentia, quamuis eam magnam fuisse lar-
giamur, minime tamen tanta fuit, ut
ideo negemus, Nabonassarem Babylo-
niae reddidisse libertatem, cum uel in
recentiori historia *f*) exempla prostent,
ubi idem factum esse, certissimum est.
Adiicit ex ingenio suo Conringius loco
modo citato, Babylonem tunc temporis,
quo iure clientelari ipsi praefectus fue-
rit Nabonassar, in ruinis iacuisse, dudum
quippe exhaustam et desolatam, atque a
Nabonassare nostro instaurandam, quod
haud dubie Marshamus *g*) arripuit,
qui, ulterius progressus, asserit, Babylo-
nia tunc primum conditam fuisse. Quod
quam falsum sit ex Scriptura et reliqua
historia omni clarissime contra Marsha-
mum adstruxerunt Viri doctissimi, Iaco-
bus Perizonius *b*) et Campegius Vitrin-
ga. *i*) Missas igitur faciamus has et reli-
quas de Nabonassare coniecturas, cum
fingere nihil liceat in Historia.

a) In *Chronographia* p. 206. et in *inscriptione*
Canonis Babylonici.

- b) 2. Reg. XVII. 24. sine nominis mentione.
 c) In *aduersariis Chronologicis* C. XI. p. 174.
 d) Goarus in annotationibus ad *Syn cellulm* p. 57.
Petauius diuersos Salmanassarem et Nabonassarem contendit L. IX. de doctrina temporum C. 52. hic nempe Babylonis, cum alter Assyriis, imperitabat. *Quid tum. Annon unus alteri parere potuit, et ut Satrapa principis supremi leges obseruare et eius militare stipendiis? Haec auctoris nostri mens, hoc unum sermonis ab eo praemissi propositum.*
 e) In *Canone Chronicō* p. 510. adde Scaligerum de emendatione temporum p. 370.
 f) Ita Bataui, non obstante Philippi II, Regis Hispaniarum, magna potentia, qui classe invincibili Angliam petuit, tamen libertatem asseruerunt.
 g) In *Canone Chronicō* p. 509.
 h) In *Origg. Babylonicis* C. VI. p. 63. sqq.
 i) Pec. Dissert. de *Babylone et eius imperio* Commentario in *Esaiam* Tom. I. p. 492. sqq. insertam.

VII.

Tandem de eo dispiciamus, an Nabonassar cum Baladan illo Merodachi patre, ex Scriptura notissimo componi queat, quod ab Usserio, ut supra diximus, factum est, at Scaliger a) dubitauit, Petauius contra istud diserte negavit.

gauit. *b)* Baladan illum Iosephus *c)* Babyloniæ Regem appellat, nec male, cumque nec Scriptura, eius mentionem otiose iniecisse, dicenda sit, non adeo a uero abhorret, Nabonassarem esse Baladan, ueteris regni Babylōnici instauratorem, cuius uel filius uel nepos, notissimo hebraismo esse potuit Merodach, in quo certi nihil determinandum. Equidem CL. Perizonius locum hic habere existimat, quod in excerptis Photianis ex Persicis Ctesiae legitur Beli nomen, Belitana, quod quidem P. D. Huetius ad Belum antiquum trahit, ut uidimus supra. Notum interim est, quod ab idolis sibi nomina sumserint Chaldaeorum Reges, Baladan inde nomen erit idoli Baal, addito אָרְן siue Dominus, cumque Nebo et Baal inter se permutentur, atque Baal interdum adiectum habeat אָזְר & אָסֵר *d)* sensu eodem manente, ut in exemplis aliis infra ostendetur, Baladan omnino esse potest Nabonassar, *e)* quod fuit in quaestione. Idcirco tamen Baladan nondum est Belesis propter aliqualem nominum conuenientiam, quae si alia maioris momenti repugnant, in minimis

mis ponenda est, imo interdum plane negligenda. Accedit Belesin ui uocis esse Beli Sacerdotem, non uirum sed foeminam. f) Merodachum autem, τὸς Baladan filium sumto ab idolo Merodach g) nomine, atque quodam epitheto aucto, appellatum, in Canone Ptolomaei Mardok - empadum esse, apertus illius cum Hiskia Synchronismus loquitur.

a) Evidem Lib. V. de *Emend. Temp.* p. 371. et in *notis ad fragmenta* p. 43. Scaliger Nabonassarum eundem cum Baladan esse, putat, at in *Canonibus Isagogicis* dubitanter ea de re loquitur.

b) Petavius enim L. IX. de *Doctrina Temporum* et in *Rationario Part.* II. L. III. C. III. in *Ilulaeo*, quarto apud Ptolomaicum Rege, Baladan se inuenisse putat.

c) *Antiquit.* L. X. C. III.

d) **תִּנְ** Martem esse Orientalibus probat Thomas Hyde de *Religione Vet. Persarum* C. II. p. 67.

e) Vid. Campegius Vitringa ad Esiae C. XXXIX. u. I. p. 404. Si nostris inhaereamus, Baladan spectat ad Chamum, Nabonassar autem ad Nimrodum, qui fuit Babylonii Mars excelsus.

f) Terminatio is apud Chaldaeos in nominibus propriis foeminini generis fuit, apud

Aegyptios uero communis, ita Βῆλτις et foeminae, Semiramis, Aroitis, Nitocris, et Belesis inde בָּל־אִיר בְּלִי Beli uirgo, de qua Herodotus.

g) Stephanus Morinus in Praefatione ad Opera Bocharti p. 34. ad mentem Bocharti interpretatur adolescentem primo aetatis flore gaudentem, applicatque hoc nominis ad Ninum, qui נִינָה siue *adolescens* ille fuerit. Sed fallitur Bochartus et cum illo Morinus. *Merodach* Babylonicorum idolum fuisse, ex Ieremiae L. 2. constat.

VIII.

Temporis notam, quo haec a Nabonassare gesta sunt, ductu Syncelli ex ipsis Canonis Ptolomaei characteribus a) de promimus, secundum quos nouae huius Dynastiae initium incidit in annum P. I. 3967 M. C. 3264, Iotham et Pekah, Iudee et Israëlis Regum, XII. Ipse autem Canon, quem omnium ueterum Epochartum, tam coelestium quam historicarum nobilissimam ex merito uocat Scaliger, ex tabulis Chaldaeorum astronomicis, Regum nomina et annos referenti-

rentibus, quas primum uel Berosus uel Callisthenes inter graecos uulgauit, b) et obseruationibus coelestibus Alexandrinorum, ductu eiusdem Epochae consignatis, a Ptolomaeo c) in modum Canonis περὶ ζητησίας, prout hodie extat collectus est. Quem postea Theon Alexandrinus, Imp. Heraclius commentariis suis illustrarunt, et a temporibus Antonini Pii, in quibus substitutus Ptolomaeus, cum aliis continuarunt. Interim quod nobilissimum hoc uetus statis monumentum uarias Scriptorum Genethliacorum et Ecclesiasticorum mutationibus d) expositum fuerit, dolemus, quorum ultimi eius rationes adeo ad uitiosos suos calculos reduxerunt, ut, prout a Syncello exhibetur, prorsus sibi dissimilis factus, aegre a Scaligero e) Chronologiae potuerit restitui. Felicior fuit in eo edendo Sethus Caluisius, qui eum ex Codice quodam, Ptolomaei ὑπόθεσες Φαινομένων continente, fauore Ioh. Oueralli, Londonensium in Ecclesia Paulina Decani, accepit, et Isagoges chronologicae partem fecit. Tandem Dionysius Petavius f) et in primis Henricus Doduellus g) Canonem

nonem nostrum summo studio ad fidem codicum examinarunt, et luci suae reddiderunt, ita ut nunc totius antiquae chronologiae basis appellari possit et debat.

a) Characteres huius Canonis partim sunt astronomici, diligenter a Claudio Ptolomaeo in μεγάλη συντάξει notati, inter quos eminet Eclipsis illa lunaris ad Annum quintum Nabopolassaris relata, partim historici, infra a nobis sedulo inquirendi. Ex omnibus Viri docti colligunt, Canonis huius, ad fidem codicum restituti initium incidere in annos allegatos. Quae huius Epochae indoles, praeter Ptolomaicum et Censorinum Scaliger de Emendatione Temporum L. V. p. 368. et in Canonibus Isagogicis L. III. p. 284. sqq. Petavius L. IX, C. 58. de Doctrina Temporum. Caluifius in Isagoge C. XI. Aegidius Strackius in Breuiario C. XVIII. p. 483. sqq. Antonius Pagius in dissertatione de Periodo Graeco-Romana, Criticae in Annales Baronii praemissa, n. XCI. p. 46. et alii edisserunt. Inprimis Henricus Doduellus in appendice ad dissertationes Cyprianicas copiose et eleganter omnia exponit ab initio ad n. 19. et n. 34. sqq.

b) Henricus Doduellus obseruationum coelestium editionem Berofo tribuit, quod utcunque ex corrupto Plini loco et ex eo efficit, quod

quod optime *Beroſo*, cum Canone conueniat l. c. n. 24. 26. Idem sentit *Thomas Stanleius*, qui *Iosephum L. I. contra Apionem* p. 1043. memoriae prodidisse ait, *Beroſum* scripta astronomica et philosophica Chaldaeorum Graeciae intulisse, quod tamen ex loco *Iosephi*, quem p̄ae oculis habuit *Stanleius*, non necessario fluere uidetur. *Iosephus* enim haud dubie Scripta *Beroſi* astrologica intelligit, quibus clarus extitit *Beroſus* inter antiquos. Probabilior est sententia *Iob. Marsbami in Canone Chronico* p. 504. qui *Callistheni* harum obſeruationum publicationem tribuit, quas *Hipparchus* ad rem astronomicam aptauerit et Alexandrinis trādiderit. Quare uero astronomi graeci, cum Callisthenianae hae obſeruationes anno rum 1903 fuerint, ultra *Nabonassarem* non adſcenderint, eius causam ex *Ptolomaeo Pērizonius* reddidit in *Origg. Babylonicas C. II.* p. 24.

c) Diserte *Synclillus* συγχείωσιν quandam Regum Babyloniae *Ptolomaeo* tribuit p. 206. sq. quam in Commentariis *Theon Alexandrinus iunior* canonis περιχείρας titulo ornat. Codices etiam Petauiani hunc Canonem *Ptolomaeo* adſcribunt: Πτολεμαίς Κανὼν Βασιλέων Αστρονομίων καὶ Μήδων, quare et *Suidas* eum inter scripta eius referre non dubitat, quem inter recentiores *Iob. Alb. Fabricius* sequitur in *Bibliotheca*

graeca L. V. C. XIV. p. 418. Erudite obseruat Henricus Doduellus §. 23. Canonis nomine omnem cuiuscunque generis catalogum ueteribus uenire, et προχειρον illum appellatum, qui in tabulas redactus, in promptu esset, ut nulla illum oporteret operosa demonstratione inuestigare.

- d) Vid. Syncellus Chronogr. p. 207. sqq. uaria de corruptelis Scriptorum Ecclesiasticorum huic Canoni studio illatis Doduellus habet §. 28, quibus addimus ipsam Syncelli confessionem p. 207. ubi de annis Cyri. Notat enim Mathematicos, quod Cyro nouem faltē annos tribuant, qui regnarit 31, quos ipſi assignauit in σοιχειώσει ecclesiastica.
- e) Vide eundem in Canonibus Isagogicis L. III. p. 284. sqq. ubi eum exhibet secundum Mathematicorum et Ecclesiasticorum rationes, atque secundum probabilem modum restituit.
- f) Dionysius Petavius eum cum uariis Codicibus, in primis Commentariorum Theonis Alexandrini εἰς προχειρον κανόνας contulit, et ad calcem Rationarii Temporum uulgauit, nec magnam adeo differentiam in nominibus Regum inuenit, in annorum uero numeris nullam.
- g) Summis laudibus depraedicanda est Henrici Doduelli diligentia, quam in Canone edendo adhi-

adhibuit in appendice ad dissertationes Cyprianicas p. 24. sqq. ubi eum cum characteribus a Claudio Ptolomaeo in constructione magna notatis, cum rationibus Clementis Alexandrini ex L. I. Stromatum, ad $\tau\sigma\chi\epsilon\omega\pi\omega$ μαθηματικὴν et ἐκπλεσιασμὴν ex Censorino et Syncello, cum Commentariis Theonis Alexandrini, cum editionibus Scaligeri et Petavii comparat, confert etiam eundem cum MSCto quodam Sauliano sibi a Wallisio communicato, cum apographis duobus MSCtis Isaaci Vossii, quorum primum Imp. Heraclit fuisse statuit, alterum ex eodem a recentiori auctore concinnatum, et denique cum Apographo Iacobi Vfferii notis ipsius marginalibus instructo.

IX.

Enim uero elogio tam magnifico indignus forsitan uideri possit Canon noster, nisi aduersus iniurias quorundam in tutto collocetur, et ab iniustis Hermanni Conringii et Ioh. Harduini oppugnationibus defendatur. Vehementer sane eius fidem sollicitat doctissimus Conringius, a) sed ut uerum fatear, ex mera hypotheseos suac de Successoribus Nebucadnezaris δύλεια. Primo enim contra eius integritatem obiicit, cum Ptolomeus defe-

defectionem lunarem ad annum Nab.
127 contulerit cum anno V Nabopolassaris, ille autem annus Nabonassareus Nabopolassaris quintus esse non possit, ex eo, quod XVIIimus Nabonnidi iuxta Canonem meliorem annus fit Nabonassareus 207, concludit igitur, a Ptolomeo esse non posse, quod a Ptolomaeo dissentit. At enim uero, cum ex inspectione ipsius Canonis manifestum sit, annum Nabonnidi XVII ad annum Nab.
209 pertinere, ut miro consensu Scriptores genethliaci et omnes codices habent, dubium Conringii facile concidit, annusque Nabopolassaris V et Nabonassareus 127 optima ratione conueniunt. b) Addit Conringius, abire eundem a fragmentis Berosi, cum nulla in Canone Laborosoarchodi fiat mentio, de quo infra causa erit reddenda, ubi canonis cum antiquis fragmentis consensum ad liquidum perducemus. Scaligeri autem emendationes, de quibus ultimo loco conqueritur Vir doctus, cum coniecturis nitantur, nemo facile in detrimentum ipsius Canonis conuertet. Durior est in Canonem nostrum Joh. Harduin-

nus, c) qui uitioso Plinii loco inductus, obseruationes coelestes etiam ante Nabopolassaris tempora Babylonii negat, d) in quo tamen mirum in modum fallitur, inscriptione porro Canonis deceptus, e) in eo Salmanassaris, Senacheribi, Deiocis, Phraortis, Astyagis, Asueri, Darii nomina desiderat, quasi historiam uniuersalem scripserit Ptolomaeus. Vito tandem uertit Canoni nostro, eiusque fidem prorsus euertere laborat, quod ille nouem tantum Aegypti Reges ante Cleopatram enumeret, cum, nisi quis falsi Scriptores caeteros fere omnes arguat, tredecim sint appellandi.

a) Vid. eius *aduersaria Chronologica* C. XII.

Numeros Canonis suspectos habet Conringius non ipsum Canonem, quod docet inscriptio Capitis: *Canonem Mathematicum Nabonassareum in annis Regum Babyloniorum non mereri fidem*, in quo Cl. Fabricius Bibl. Gr. L. IV. C. XIV. p. 419. consentit. Contrarium uero probare studebimus infra Sect. VI.

$\sigma u v a \gamma \omega \gamma \eta$

b)	Annus Nabopol. V	-	-	127	
	Anni eius reliqui	16	-	143	
	Nabuchod.	-	43	-	186
	Euilemerodach	-	2	-	188
	Neriglissoor	-	4	-	192
	Nabonnadii	-	17	-	209.

c)

- c) In *Cbronologia V. T.* ad mentem uulgatae Bibliorum editionis concinnata et numis illustrata in Operibus selectis p. 543. Prouocat ad consensum Herbelotii, quem dubitanter admodum de Nabonassare, totaque eum consequente serie in *Bibliotheca Orientali* p. 653. locutum existimat, uerba eius sunt: C'est de Nabonassar, que l'on pretend avoir fondé une nouvelle Dynastie des Rois de Babylone dans la Chaldee, que Ptolomee a tire l'Epoque des années selon laquelle il a calculé les Eclipses. Quibus uerbis tamen non ueritatem ipsius Canonis in dubium uocauit Herbelotius, sed istud affirmare non audet, quod Nabonassar nouae Dynastiae fuerit conditor. In quo etiam Cl. Perizonius animi pendet, utrum Nabonassar nouae Dynastiae fuerit Rex primus, quod quidem affirmit Scaliger, an uero alia subsit ratio, quare a Nabonassare celebris haec Epochæ exordiatur. Vid. omnino in *addendis ad Orig. Babyl.* p. 340. sq.
- d) Ad annum ante C. N. 644. Hoc primum anno Babylonii siderum obseruationes in laterculis coctilibus annotarunt, nempe ante annos 720, quam Plinius scriberet, teste ipso L. VII. p. 94, sed uide, quae supra.
- e) Inscriptio Canonis, quae sic habet apud Petavium: Πτολομαῖς Κανὼν βασιλέων αστροειῶν καὶ Μῆδων, fecellit etiam Ioh. Marsham,

mum, qui Neriglissorem ideo pro Medorum Babylonie regnantium primo accipit in Canone Chronico ad Sec. XVIII. p. 597. Nec feliciter satis hunc nodum soluit *Henricus Doduellus*, quando §. 28. ita ait: *Insignitur haec Epochæ Assyriis atque Medis et Persis, uerum illis duntaxat, qui Babylonem in potestate habuerunt, et ab eo usque tempore, quo illam obtinuerunt. Sed ante Cyrum nullus Mediae Regum dominus Babyloniae, quamvis id constet de Assyriis Assarhaddone eiusque successoribus, quorum nomina in Canone haberí frustra negat Harduinus.*

X.

Sed nondum haec ita comparata sunt, ut tam nobilem Historiae partem nobis eripi, patiamur. Sane *Henricus Doduellus* in notis ad hunc *Canonem obseruauit, inscriptionem hanc, quae Viros doctos turbat, in utroque apographo Isaaci Vossii desiderari et longe aliter eam exhibere Theonis fragmentum; a) primum a se uulgatum, ex quo facile, quae uis argumento Harduini insit, perspicitur.* Diuersa quoque ratione eandem habet et *σορχείωσις* astronomica et Ecclesiastica apud *Georgium Syncellum*, unde etiam *Scaliger* eam in *Canonibus Isago-*

Isagogicis omisit. Petauius uero, quod non nego, Assyriorum et Medorum nomina in fronte eius inuenit. Ad conciliationem autem diuersarum harum lectionum inseruit, elegans obseruatio Henrici Doduelli, b) in usu historico huius Canonis uarias eius factas fuisse epochas, quarum prima a Nabonassare ad mortem Alexandri pertingit, quod uel inscriptiones eius apud Syncellum confirmant, cum deinde aliis titulus, qui nunc in controuersia est, in quibusdam codicibus Assyriorum et Medorum Reges promittat, id Graecis tribuendum statuo, qui his nominibus promiscue utebantur, et Babylonios cum Assyriis, Persas uero Medis miscere solebant, ut nec negat ipse Marshamus. Persarum igitur nomen alteri huius Epochae parti a Cyro exordienti explicationis gratia additum, plus quam coniicio. Ita conjectura procedit, si cum ratione graeculos hic exigisse, constet, quod si uero cum illis, diuersissima huius temporis imperia Assyriacum, Babylonicum et Medicum confundere in unum, uelis, ut quidem fecit Syncellus, non longe pertenda

tenda erit huius inscriptionis causa. c) Verum cum Canon ille ex solis obseruationibus Babyloniorum, ipso, quo confessae sunt, tempore Regum Babyloniae nominibus consignatis, collectus sit, frustra in eo exotica nomina quaeri, certissimum est.

a) Istud generatim sic habet: Κανόνιον τῶν Βασιλεῶν ἐπὶ συναγωγῶν.

b) l. c. §. 28.

c) Vid. ille in *Chronogr.* p. 207. f. Canonis astronomici titulus est penes illum: *Anni a Nabonassare Chaldaeorum Rege ad Alexandri conditoris obitum iuxta regulam astronomicam*, quae inscriptio haud dubie Alexandrinorum est in Aegypto. Sed longe diuersa est illa Ecclesiasticorum, quae manifeste regna confundit: *Anni a Salmanassar*, qui et Nabonassar iuxta ecclesiasticum computum usque ad *Cyrum et deinde ad Alexandrum M.* Vide infra perspicuum Syncelli locum, in quo Babylonicum regnum cum Medico conturbat.

XI.

Alterum accusationis caput de non uem Aegypti regibus ante Cleopatram collocandis, Canonis fidem non tollit, quod quidem credidit Harduinus. Quid enim

enim illud ad Canonem Babylonicum? si etiam Alexandrini in notandis Regum suorum annis fuissent negligentiores, quorum igitur catalogum aliter necesse non potuit, quam inuenit, Ptolomaeus. Sed salua res est, totidem quoque Aegypti Reges agnoscit etiam Clemens Alexandrinus, ^{a)} et ipse Harduinus alio in loco Reges illos, qui Lathurum inter et Auleten a nonnullis, ex fide dignis testimoniiis recensentur, atque hoc in loco litis materia sunt, non agnoscit, eorumque memoriam in numis, qui utramque quidem paginam iuxta illum in Historia faciunt, non extare fatetur. ^{b)} Lacunam quidem hic patitur Aegypti Historia, quod negari non potest, quam ex fragmento Porphyrii et Appiano Alexandrino dudum iam suppleuerunt Viri docti. Cum tamen in colligendis rationibus chronicis nec ipse Porphyrius eorum Regum annos, qui Lathurum inter et Auleten quasi intercalandi sunt, attendat, ex eo explicabimus et Clementem Alexandrinum et Canonem Ptolemaicum, ita quidem, ut redicim Aegypti Reges ante Cleopatram

tram numeremus, neutiquam tamen in rationibus chronologicis eorum nomina desideremus.

a) L. I. Strom. p. 331.

b) In Chronologia V. T. p. 579.

XII.

Babyloniorum, de quibus huc usque exposuimus, exemplum sequebantur Medi, quibus ad hanc defectionem non modo Sennacheribi foeda clades, quam in Iudaea accepit, sed et internae regni dissidia, inter filios eius, post violentam Patris caedem exortae, haud dubie prae- buerunt occasionem, ut non inepte ui- sum Conringio et Harduino. a) Clarum de re ipsa testimonium apud Herodo- tum legitur L. I. C. 95. b) in quo Medos excusso seruitutis assyriacae iugo liber- tam et αὐτονομιαν denuo sibi asseruisse, eosque, strenue contra Assyrios praelia- tos, Deioci cuidam, nobili inter istos et aeque amantissimo Viro, sese sponte sub- iecisse, dicit. Occasio uero, quam no- minauimus, plane consequitur ex cha- racteribus chronologicis ab eodem au- tore suppeditatis, quando Astyagen,

Regum ultimum, a Cyro sublatum, imperioque finem impositum fuisse, refert, ex quo illud annos CL. floruerat. c) Cum igitur haec Cyri uictoria in finem anni Nab. 138 incidat, defectionem Medorum anno Nab. 38, qui est P. I. 4104, septimus fere post casum Sennacheribi in Iudea, contigisse, inde colligitur.

- a) Locis infra citandis, quando de eo dispiciemus, an Assaraddon sit Sardanapalus.
- b) Locum, quem supra ex parte iam adduximus, cum proprie huc spectet, plene recitamus: *Quum Assyrii annis quingentis uingtoni superiorem Asiam obtinuissent, primi Medi ab ipsis deficere coeperunt, qui cum Assyriis pro libertate proeliati strenue se gesserunt, excussoque seruitutis iugo, in libertatem sese asseruerunt. Post quos et aliae nationes idem fecerunt. Ait hoc loco Herodotus, Medos primos ab Assyriis defecisse, post hos et idem fecisse et alios populos, quod non obscure notat regni Assyriaci dissolutionem, quae sensim fit, non uero subitaneam subuersionem, ut uolunt Ctesiani. Babylonios quoque ad Nabopolassarem usque sub Assyriis fuisse, Herodotus sensisse uidetur, quod coniicio ex eius uerbis L. I. C. 178. Assyriorum regia fuit Babylon post euersam Ninum, quasi antea non fuisset regia.*

gia. Assyriam uero intelligit, *cuius portio Babylonia* L. I. C. 106.

c) Vid. Herodotus L. I. C. 101. sqq. ubi ex annis, quos singulis Regibus tribuit, sequens laterculus emergit:

<i>Deioces</i>	-	53
<i>Pbraortes</i>	-	22
<i>Cyaxares</i>	-	40
<i>Astyages</i>	-	39
	<hr/>	
		150

XIII.

At dicit Herodotus, ante Deiocis imperium apud Medos ἀναγχεῖα fuisse, cuius tempus tamen, non minimo Chronologiae damno, haud definiuit. Id quod Iacobus Vfferius a) in commoda sua conuertere laborat, quando hanc defctionem factam esse, asserit, annis 40 ante Sennacheribi cladem, quo tempore ab Arbace sublatus sit Sardanapalus, Medis redditā ἀναγχεία, sub Deioce tandem in regnum mutanda. Bene nunc Herodoto cum Ctesia conuenire, si sola temporis differentia tollatur, quam Ctesiae fabulis adscribit, cumque Thilgath-Pilneser, Tilgamus Aeliano, b) Ninus iu-

nior Castori Rhodio c) apud Eusebium,
 regnum Assyriacum instaurauerit, con-
 ciliationem hanc, cum Historia Sacra,
 quae Reges Assyriacos post haec tempo-
 ra memorat, stare posse, arbitratur. At,
 quod supra diximus, hac ratione Ctesiae
 hypothesis, quae, ut Scaliger eam ex-
 posuit, speciem quandam ueri habuit,
 plane nunc impossibilis euasit. Quis
 enim sub uno Israëlitarum Rege Pekah
 prorsus deletum Assyriorum Regnum,
 urbem subuersam, et mox iterum utrum-
 que, et regnum et urbem, renatum,
 ad summam quidem potentiam, qualis
 fuit Tiglath-Pilneseris, Vfferio credet?
 Imo Mediam tunc temporis Assyriis ad-
 huc subditam fuisse, clare ex eo disci-
 mus, quod Salmanassar partem captiuo-
 rum Israëlitarum in ciuitatibus Medo-
 rum, quos dubio procul suo sub domi-
 natu tenuit, collocauerit, 2. Reg. XVII. 6.
 quod dubium iam male habuit Eusebium,
 ut ex Syncello constat. d) Vfferius tamen
 haec utcunque conciliaturus, ait, e) ἀνα-
 χείαν Assyrio opportunitatem ministras-
 se ad ciuitates Medorum occupandas,
 sed recte quaerit Ulricus Huberus, f)
 quare

quare Assyrii Medos, tunc temporis uitatim dispersos, secureque habitantes, hac ratione non suppresserint omnes. Quibus difficultatibus facile sese Vsserius expedire potuisset, si, spretis plane Ctesiae fabulis, solum Herodotum nobiscum fuerit secutus.

- a) Ad A. M. 3254. p. 49.
- b) Lib. XII. *Hist. Animalium* C. 21. Aelianus obiter saltem duorum Assyriae Regum *Tilgami*, et *Sacchorae* mentionem iniicit, quid uero egerint, cuiusue temporis fuerint, ex mente Aeliani, obscurum est.
- c) De quo uid. *Gerb. Iob. Vossius de Hist. Gr.* L. I. C. XXIV. p. 158. sq.
- d) Quaerit ex Eusebio *Syncellus* p. 205, si sunt ea Eusebii, quae *Syncellus* l. c. habet, quod quidem Scaliger ex *Cedreno* colligit, quomodo factum sit, ut, cum constet in Sardanapalo Assyriorum imperium defecisse, Scriptura tamen aliorum Regum Assyiae mentionerit, in specie hoc in loco dicat, captiuos in montibus Medorum fuisse collocatos, rationem reddit Eusebius, uel ipse *Syncellus*, ut uult *Goarus* in notis, *Salmanassarem* quidem Assyriorum Principem fuisse, sed *Arbaeis* potestati pleno modo subiectum, sed fruolam hanc conciliationem ipse Scaliger merito abiicit in notis *ad graeca* p. 257.

- e) Ad A. M. 3283. p. 54. ut autem ratio huic argumento magis constet, notari debet etiam *Damascenos* in Mediam a *Thiglath-Pileser* fuisse deportatos, si *Kir Amos* l. 5. 2. Reg. XVI. 9. *Media* est ex multorum sententia, quae certe *Elymaeis* iungitur *Esaiae* XX. 6. Amos uero ad Israëlitas C. V. 27. *Submouebo eos longinquius, quam submota est Damascus*, ut uerba uertit *Samuel Petitus*, ex quibus colligas, in intima Mediae Israëlitas deductos.
- f) De genuina aetate *Affyriorum et Medorum* Dissert. V. §. 6. p. 84. sqq.

XIV.

Αναγκεια autem illa, quae adeo Chronologos turbat, distinguenda haud est ab annis istis quinquaginta tribus, quos Deioces tribuit Herodotus. Vsu enim saepius uenit apud eundem, ut *αβασιλευτου* tempus *συνενδοχηως* proximo adscribat Successori, id, quod pluribus exemplis etiam ex hac historia constabit. Idem etiam requirit Affyriaci Imperii Chronologia, suis characteribus supra munita, quae hoc ipso Medorum calculo nititur, atque temere conuelli haud potest. In primis autem Appianus Alexandrinus, a) iisdem cum Herodoto calculis usus, consentit,

sentit, quando Assyriorum, Medorum et Persarum tempora in summam 900 fere annorum colligit. Subductis igitur Assyriorum 520, Medorum 150, Persarum annis 230, nihil plane residuum erit pro tempore *αβασιλέυτω*, quod sub annis Deiocis contineri, inde perspicuum est atque manifestum. Percepit etiam ita mentem Herodoti Iosephus, b) qui, de temporibus Regis apud Babylonios Medodach locutus, ait: *Eodem tempore contigit Assyriorum imperium dissolui.* Sed aliud uisum est Diodoro Siculo, c) qui Cyaxarem, quem pro Deioce nominat, post *αναρχίαν* Anno Olymp. XVII secundo, siue ante initium Cyri annis CL ad solium euectum esse, quasi ex Herodoto memorat, qua certe ratione *αναρχίαν* ab imperio Deiocis distinguit, sed interpretem saltem Diodorus agit, salua rei ueritate.

a) Appianus in Praef. *Historiae Romanae*: Ασυρίων καὶ Μῆδων καὶ Περσῶν, τριῶν δὲ μεγίστων ἡγεμονιῶν εἰς Αλέξανδρον τὸν Φιλίππῳ συντιθεμένων, γέτε αὐ, ὁ χρόνος ἐφίκοιτο τῶν ἐναντίων ἐτῶν. uid. quae de genuina huius loci uersione notauit C. S. Schurzleischius de *Assyrio-Chaldaeorum primordiis* §. 2.

b) Lib. X. C. 3.

c) Lib. II. Bibl. C. IX. Plurimi ibidem pro
Cyaxare legunt *Deiocem*, quod postulant
 etiam in mox sequentibus characteres chrono-
 nici: *Secundo septimae ac decimae Olympia-*
dis anno factus est Medorum Rex Cyaxares
secundum Herodotum. A Cyri nempe exor-
 dio, quod ex illius sententia in Olympiadis
LV initium, indeque in An. P. I. 4154
 medium incidit, subductis annis 150, primus
 primi Medorum Regis annus in Annum P. I.
 4004 medium, siue Olympiados XVII an-
 num II. uel III. deducendus relinquitur,
 quae uerba sunt *Vſſerii. Scaliger*, qui, in
 loco *Diodori* pro $\lambda\zeta$ substituit $\lambda\zeta\delta\lambda\mu\nu\pi\alpha\delta\sigma$ ex merito notatur ab *Hubero Dilect.*
VI. §. 4.

XV.

Medorum igitur *ἀναγένεια* et Deiocis
 initium in Assarhaddonis tempora inci-
 dunt, quo tenues erant res Assyriorum
 et fere prostratae. Quae, quamuis lu-
 culenta sint, et grauissimorum auctorum
 Dionysii Halicarnass. a) et Appiani A-
 lexandrini b) consensu firmentur, tamen
 Ctesiae c) Sectatoribus prorsus ad pa-
 latum non sunt, ut potius dubiis quam
 plurimis se immittere, quam sponte flu-
 entem

entem Herodoti sententiam accipere uelint. Multo conatu et hic Ctesiam defendit Ulricus Huberus, *d)* quae uero disputat, uel Usserium saltem feriunt, uel pondus adeo magnum non habent. Nihil enim est, quod obiicit, neminem Scriptorum ueterum, quasi illi in copia prostarent, praeter Herodotum unquam in Asia superiore democratiam commemorare, sed dissentire illos omnino, quibus Medi cum Apollonio apud Philostratum sint τας τυραννιδας προσκυνετες. At uana est graecorum de barbaris naturis seruis sententia et ab eruditis diu iam explosa, accedit, quod breuioris temporis haec democracia fuerit, uix digna, quae multis commemoretur. Evidem iactat Ctesias, se sua ex diphtheris persicis sumisse, quae, si ad Assyriaca quoque extendenda sint, Ctesiae fidem in tuto collocant, at cum sublestam eius fidem atque commenta manifesta tot tamque grauia ex Historia Sacra iam producta dubia arguant, *e)* eundem hac ratione falso ad diphtheras persicas prouocasse, ipse Huberus cogitur fateri. Vera non locutus est, quando apud Diodorum

rum ait, Ninum ab Arbace fuisse solo aequatam, et ciues in pagos distributos, deletumque prorsus Assyriorum regnum et ad Medos translatum, apud quos magna postea fieri coeperit Ecbatana. Post haec tempora enim maxima incremen-
ta ceperunt, et regnum Assyriorum et re-
gia Ninus, cui interitum Iosiae demum
tempore Prophetae denunciant. Con-
tra Herodotus non euersum tunc tem-
poris, sed defectionibus saltem labefac-
tatum Assyriorum imperium, statuit,
eius autem et Vrbis exitium ad ea tem-
pora retulit, quibus illud certiora moni-
menta vindicant. Scaliger f) tandem,
qui uno in loco magnifice pro Ctesia lo-
quitur, alio ineptam eius cum Herodoto
aemulationem ingenue castigat.

a) *Dionysius L. I.* ait: *Medicum imperium e-
uerso Assyrio et parta maiore potentia, eam
diu non retinuit, sed quarta aetate cuersum
est.* In quo, quod non nego, ex parte se-
quitur *Herodotum*, ex parte deserit *Dionysi-
us*. Afferit enim Assyriorum imperium a
Medis euersum esse, cum Medi rerum po-
tirentur, quod praeter *Herodotum* dixit.
Quatuor aetates de *Deiocis*, *Pbraortis*, *Cy-
axaris* et *Astyagis* imperio, omnes, quoad
sciam, explicant.

b) Lo-

b) Locum iam uidimus, contra quem *Huberus* excipit, *Appianum* in hac praefatione, in qua Reipublicae Romanae prae reliquis omnibus excellentiam asserit, magis Oratorem agere, quam *Historicum*, a qua sententia parum abest *Schurzfleischius* c. l. Sed ponamus Oratorem agere Appianum, non ideo fidem perdidit. Quae enim gloria Populi Romani ex re omnium consensu falsa, ut quidem credit Huberus, uid. quae *Job. Guil. Bergerus*, singulare Wittebergensium decus, de fide *Oratoria in argumento rei gestae*. Vitemb. 1710.

c) *Ctesiae* fabulas fuse exponit *Diodorus Sic.* Bibl. L. II. eiusque ab *Herodoto* dissensum notat quidem, iudicium tamen prudenter suspendit. *Iustinus* uero cum *Ctesia* Medorum imperio annos tribuit 350, L. I. C. 6. *Ctesias* enim plures Reges habet, quam *Herodotus*, utut, dum nulos ultimus duobus Regibus imperii annos assignat, incerta rediderit *Arbacis* initia. Vide de his fusius differentem *Job. Marshamum* in *Canone Chronico* p. 525. sq. Scriptorum Ecclesiasticorum aliae sunt rationes, qui quasi defectu laboret *Herodotus*, eum ex *Ctesia* supplent et *Deioci* *Arbacen*, *Sosarmum*, *Medidum*, *Cerdeum*, *inania nomina*, praeponunt.

d) In

- d) In saepius cit. *commentatione de genuina
aetate Assyriorum et regno Medorum* Dissert.
V. p. 74. sqq.
- e) Notanter Huberus l. c. *Et quidem Ctesiam,
cum ex regiis Persarum membranis suas de
Medis traditiones excerptas profiteatur, men-
tiri, si quidem uera non loquatur, necesse est,
quando per imprudentiam malitiamque a-
liorum, quod Herodoto forte contigit, tan-
to instructus subsidio labi non potuit.*
- f) Verba Scaligeri obiicit Huberus l. c. §. 50.
p. 82. *Qua de re magnus Scaliger etc. in
Canonibus Isagog. L. III. Part. II. p.* In
notis uero ad fragmenta Scaliger: *Ine-
ptum graeculum, modo Herodoto aduer-
setur, nihil pensi habere, multa ab eo hu-
manitus, multa etiam consulto per Ση-
λοτυπίαν peccari, atque id non obscure co-
gnosci ex Photii parietinis.* Quam incon-
stantiam rede notauit Hermannus
Conringius Aduers. C. I.
p. 145. sq.

SECTIO IV.

HISTORIA ASSYRIACI REGNI
PERDVCTA AD FINEM.

I.

In tanta igitur regni Assyriaci per tot gentium defectionem facta diuulsione, noli cum Ctesianis existimare, ipsius imperii finem adfuisse, durauit illud longius, pristinoque robore recepto, uictoriis denuo inclaruit, et caput extulit. Regi Sennacherib parricidium passo, Asfarhaddon filius, ut Sacri Scriptores testantur, a) successit, quem Herm. Conringius aliquique Sardanapalum interpretantur, b) idcirca ab aliis ex hypothesi quidem, non tamen praeter omne meritum notati. c) Medos ille sub iugum iterum mittere studuit, infelici quamuis successu, ut ex Herodoto colligitur, sed quin Babyloniam receperit, dubium non est. Ipsum nomen, quod diserte inter Reges Babyloniae a Ptolomaeo d) recensetur, eius rei indicium est manifestum, addo et gesta huius Regis reliqua, quae cum Babylonis dominum fuisse supponunt.

nunt. Quo pertinet, quod desolatam Samaritanorum terram nouis incolis repleuerit, ex Babylonia, Cuthia aliisque locis deductis. e) Regem Iudeorum Manassen, propter nefanda crimina a Deo sibi traditum, captiuum Babylona abduxerit, post diuturnum carcerem iterum dimittendum. Quae omnia hac occasione facta fuisse, Iacobus Perizonius existimat, cum strenuus ille Rex Aegyptiis bellum inferret, et Azotum, Phoeniciae urbem, expugnaret. Cum uero certis rationibus haec Assarhaddonis expeditio aegyptiaca confirmari non possit, Sargon uero ille apud Esaiam C. XX, Azoti uictor, Assarhaddon non sit, ut supra adstruximus, f) non quidem temere abiicimus, quod ex analogia historiae aegyptiacae colligit Vir doctus, istud tamen, cum argumentis destituamus, nostrum ideo non facimus.

a) 2. Reg. XIX. 37. Ies. XXXVII. 38. add. Iosephus Antiquit. L. X. C. II.

e) In aduersariis Chronologicis C. III. p. 149. ubi inquit: *Quid? quod Herodoteo illo anno defectionis Medorum Sardanapalum, a quo Medos defecisse vulgaris est fama, Assyriis imperasse,*

perasse, itidem sacris nostris codicibus significetur. Referunt uidelicet illi, Sennacheribo successisse filium Assarhaddon, quem LXX Interpretes Ασορδαν appellant, bunc autem peraffinem esse Sardanapali nemo non uidet. Et uero forte audiuit ille Asardan-bal, ut graecis facile fuerit, inde suum Sardanapalum confidere. Nisi manus Nabal a suis dictum per contemptum, Regem luxu et stultitia perditum. Primos, ni fallor, haec coniectura auctores habet Gilbertum Genebrardum in Chronico p. 70. et 85. et Nicolaum Abramum in Pharo V. T. Lib. VI. p. 164. Iob. Harduinus in Chron. V. T. Opp. sel. p. 546. nomen eius compositum ex שָׁרְדָן et סָרְדוֹן contrarium existimat in Sardan uel Sordan, cui deinde graeci adiecerint alterum ἀπαλός, *mollis*, quoniam Assyrii molles, unde in proverbio luxus Assyrius.

c) Ulricus Huberus de genuina aetate Assyriorum et regno Medorum Dissert. VII. §. 3. p. 125. sqq. negat, Assarhaddonem esse Sardanapalum, cum ex nominum quadam convenientia fallax admodum ducatur argumentum, quod admitto, si ex sola nominis convenientia argumentum petatur, sed Conringius etiam reali argumento innititur; addic Huberus Sardanapalum Assarhaddonem non esse, quoniam Medi diu ante eius nativitatem defecisse apud Herodotum legantur, in

quo principium petit Vir doctus, ut iam ostendimus. Cum denique Assarhaddon nec Assyriorum Regum ultimus fuerit, eiusque gloria gesta perditis Sardanapali moribus non respondeant, credit secundum comparationis regulas Assarhaddonem cum Sardanapalo componi non posse. Nec dissentit ab Hubero doctiss. Schurzfleischius in animaduersionibus ad graecum Eusebii chronicon. MCLXXVIII. quas Notitiae Bibliothecae Vinariensis frater eius H. L. Schurzfleischius subiunxit p. 217. ubi in primis contra Harduinum disputat, notatque has contractiones, quas Harduinus supponit, Hebraeis esse insitatas, deinde tempus alterius in ἀπάλος Syllabae, quod breve est obstare, cum in Sardanapalus proxima ab ultima Syllaba semper extendatur, quod, si ex Oriente eius nominis natales repetantur, largior, si uero grammaticos graecos audire, quis uelit, istud noto, hypothesi eos indulgere, obscoeni quid in nomine Sardanapali, penultimam geminando, captantes, unde et Codices quidam eundem diserte Sardanaphallum uocant. Potest tamen Conringiana sententiae aliquid subesse ueritatis, ita quidem ut Sardanapalus fuerit duplex, a quo Medi defecerunt aliis, et aliis, sub quo Ninus excisa, de quo infra. Sane Callisthenes L. II. Persicorum apud Sudam in uoce Sardanapalus Tom. II. Edit.

Ku-

Kusterianae p. 287. duos fuisse memorat *Sardanapalos*, unum quidem strenuum ac fortē, alterum uero delicatulum. Delicatulum de Assarhaddone interpretamur, aetatem quidem eius et tempora distinguendo scilicet Assarhaddon, filius Sennacheribi natu minimus, haud dubie in Gynaeceo educatus, adolescens erat, uel puer etiam, cum regnum capesseret, effoeminatus, unde Medis occasio deficiendi, puero molli subesse, dignatis, sed hanc mollitatem ineuntis iuuentutis magnis postea emendauit uirtutibus Assarhaddon. Nec repugnat nomen *Sardanapali*. Est enim Sardanapalus ipsius Assarhaddonis nomen auctum uoce Baal uel Pal, literis unius organi permutatis et Baal contracto in Bal, quae etiam in nomine Nabo-Pall-assaris legitur, quodsi deinceps in Asar et Adon praeformatiuae omittantur, ut pro Aram Matth. I. 3. 4. Luc. III. 33. סָרְדָּנָפָל dicitur Ruth. IV. 19. 1. Chron. II. 9. habebis Sar-dan-pal, quod non obsceno quodam, sed hoc sensu uenit: *Belus est princeps et Dominus.* *Campegius Vitrina* uero, qui ad Esaiæ C. XXXVII. u. 38. Tom. II. Commentarii p. 391. Marsbamum notat, quod in *Canone Cbronicō ad Sec. XVII.* p. 514. Assarhaddonis nomen in *Canone Ptolomaei Ασσαραδινος* ab Adon duxerit, non aduertit literas gutturales Ν et Ρ hoc loco alternare,

quod usū frequens esse ipse Vir doctus fatetur alio loco. Prudenter igitur *Herm. Conringius*, sub Assarhaddone siue Sardanapalo Assyriorum imperium deletum fuisse, negat, quod iuxta Scripturam et *Herodotum* diu post Medorum defectionem superfuerit, uid. C. IV. et quae ex illo supra Sect. III. §. 5.

d) Assaradinus annos XIII, sunt uerba Canonis. Nostrae sententiae *Vsserius* in *Annalibus* p. 59. *Marsbamus* in *Canone Chronico* l. c. et *Perezonius* in *Origg. Babyl.* p. 67. fauent. Minus recte uero *Christoph. Adamus Rupertus* ad *Synopsin Besoldianam* C. III. p. 49. *Dionysium Petavium* & alios castigat, quod Assaradinum Assarhaddonem esse existiment: *Nomini*, inquit, *et rationi temporum* hic minus roboris inesse reor, quam, ut *Affyrium* *et Babylonicum regnum* hoc tempore coniungam, et sub uno fuisse credam, diuersos Reges simul habuit *Affyria*, *Chaldaea*, *Media* etc. Quid uero clarius in rem nostram, dum *Affyrium* et *Babylonicum regnum* omnino coniungimus, dici potest a Sacro Scriptore 2. Chron. XXXIII. II. 13? *Principes exercitus Regis Assyriorum ceperunt Manassen*, et duxerunt in *Babylonem*.

e) Farentur id ipsi coloni in Samariam deduci Esrae IV. 4. ex quo 2. Reg. XVII. 24. recte explicatur.

f) Vid.

f) Vid. supra Sect. II. n.

II.

Nouam coloniam cum in Samaritanas terras duceret Assarhaddon, reliquias Ephraimitarum, qui loca haec incollerant, atque captiuitatem sub Hosea Rege euaserant, haud dubie solum patrium relinquere coëgit. Ita sentire nos iubet diuinus uates Iesaias in illustri uaticinio C. VII. 8. *deinde intra 65 annos confringetur Ephraim, ut non sit populus.* Vir CL. Hermannus Witsius a) ingenue fatetur, non exiguam difficultatem esse, ut iustum horum annorum computationem inueniamus, cui Hugo Grotius textum sollicitando, uoluit mederi. Cum &ta uero ex facili fluent, si, quod Junius atque Annotatores anglicani b) et Ioh. Harduinus c) de sensu huius uaticinii nos docuerunt, debita ratione ad Chronologiam applicemus, qui sacrum uatem de pleno populi exilio, quod ipsi temporibus Assarhaddonis euenit, locutum existimant. Ponamus igitur uaticinium hoc editum esse anno Ahas III. L. P. I. 3975, quo Iuda durissimum bel-

lum a Pekah Rege Israëlis et Rezin, Syriae Rege uerebatur annum LXV, quem terminum Ephraim statuit Esaias, in annum P. I. 4040. siue Nabonass. 74, qui septimo Assaradini in canone respondebat, incidere, liquido constabit, ut adeo temporum rationes huic sententiae apprime faueant.

- a) In *Decapbylo* siue *de decem Tribubus* differentiatione C. II. §. 13. p. 316. lqq.
- b) Vid. Rob. Bailius in *Opere Historico et Chronologico* L. I. Quaest. XXIV. p. 86, cuius rationes, quae nostris aduersantur, facilem admittunt solutionem.
- c) In *Chronologia V. T.* p. 546. Opp. sel.

III.

Breuibus etiam nunc expediri potest controuersia illa, quae inter Viros doctos agitatur de patria Cuthaeorum, quorum mentio in colonia noua Sanaritana. Iosephus Iustus Scaliger, a) metu quodam haud dubie inductus, ne regnum Assyrium et Babylonicum confunderetur, Cuthaeos, qui quidem Babylonii proxime iunguntur, longo terrarum interuallo a Babylonii seiunxit, atque

que in Colchide , in qua Apollonii Rhodii Scholia^{τε}tes Kύτταγαν urbem memorat, quae siuit , in quo itinere eum secutus est Mathaeus Hillerus. b) Sed dubito, utrumque Cuthaeos nostros ibidem inuenisse. Melius certe Fl. Iosephus c) et cum illo Hugo Grotius d) Cuthaeos ex Persia repetunt, qui quidem prope absunt a sententia S. Bocharti , e) Cu-thaeos in Babylonie collocantis. Scilicet Susiana pars erat terra Chus, quae chaldaice Chuth , haec autem, priusquam Persiae sub Cyro accessit, iuris et potestatis erat Babylonicae.

a) In notis ad *Propertium* Lib. I. Eclog. I.

b) In *Onomastico Sacro* Part. I. Via XV. C. XLIV. p. 601.

c) *Antiquit.* L. IX. C. 14.

d) In notis ad 2. Reg. XVII.

e) In *Pbaleg.* L. IV. C. XII. p. 227. adde *Cellarium* in *Geographia Orbis antiqui* Tom. II. L. III. C. XIX. p. 806.

IV.

Assarhaddoni in Chronico Ptolomaei
Canone Saosducheus et Chyniladanus
subjiciuntur, quos etiam ejusdem in u-

troque regno successores propter analogiam historicam lubentes agnoscimus. Falsissima enim est sententia eorum, ^{a)} qui sub Assarhaddone imperium assyrium a Merodach Babylonio subactum, et Ninum deletam statuunt, cum Merodacho potius successerit Assarhaddon. Gesta eorum alta silentii nocte apud Scriptores premuntur, solus Herodotus belli cuiusdam, uaria licet fortuna cum Medis gesti, mentionem injicit, quod ex temporum ordine ad Chyniladanum spectat, Regum ultimum, de quo mox pluribus.

^{a)} Est ea *Philippi Melanchthonis, Iob. Caluini, Francisci Junii, Christoph. Heluici, Frid. Spanheimii Sen. Eduardii Simsonis, Abrahami Caluii, Iacobi Cappelli et aliorum.*

V.

Verum post Assarhaddonem obtrudunt nobis Dionysius Petaius ^{a)} et alii Nabuchodonosorem quendam ex Historia Judithae depromtum, de quo tamen jure dubites, an unquam extiterit. Ipse commentarius de Juditha cum erroribus scateat quamplurimis, sitque Hebraeis,

ad

ad quos tamen pertinet, prorsus ignotus, *b*) multum operae fecit auctoribus nonnullis, ut eius ueritatem ex historia, cui ab omni parte contradicere uisus est, uindicarent, quorum quidem sententias iam non recensebimus, *c*) sed hac uice saltem in examinanda huius libri defensione, quam Ioh. Harduinus, *d*) suscepit et iusto Schediasmate adornauit Bernardus Montfauconius, *e*) uersabimur. In primis Montfauconius antiquos refellit, qui post captiuitatem babyloniam historiae huic locum dederunt, *f*) eorumque primo falso pro uiribus satisfare laborat, *g*) nec in eorum sententiam concedit, qui per Arphaxad in Libro Iudith Deiocem intelligunt, *b*) qui Ecbatanam condidit, cum Liber Iudith de amplificatione urbis, non de prima eius fundatione loquatur. Phraortem igitur ex Herodoto pro Arphaxado isto accipit, et Saosduchinum, Assarhadonis successorem, pro Nebucadnezare, totamque rei gestae seriem in Manassis, ex captiuitate Babylonica nuper reuersi, tempora refert, eiusque anno 38 mortem Phraortis, sequenti 39 Bethuliae

obsidionem alligat. *i*) Falso proinde Lutherο, *k*) et Grotio hanc historiam αινηγματώδη uideri, concludit, cum Herodotus diserte testetur de Phraorte, *l*) quod a Rege Assyriae internecione deletus fuerit, quod Liber Iudith de Arphaxad, contrarium quoque probare mnemonicum hebraeorum festum, *m*) quotannis celebratum, nec obstatre, quod per totam Iudithae uitam pax fuisse dicatur in Iudea, quippe quae mortua sit anno Iehoiakimi 5. uel 6. et hac ratione ante bella Nebucadnezaris Babylonii. Haec quidem Montfauconius, cum quo deinceps contrariam Harduini sententiam comparabimus, ut pateat, cum uterque argumentis ex libro Iudith nitatur, librum hunc manifestis semetipsum contradictionibus euertere.

a) Conf. eundem in Rationario Temporum Part. I. L. II. C. 6. p. 100. et de Doctrina Temporum L. XII. C. 26.

b) Non modo Iosephus prorsus de hac historia tacet, sed et Iudeis, quod eleganter aduertit Scaliger in *Animaduersionibus* ad Eusebium n. MCCCCCLXXXVII. p. 89. neque

neque de Libro neque de historia aliquid constat , nisi illis , qui latine sciunt , quas habent editiones hebraicas ex editionibus Christianorum confectas esse , credunt alii , conf. *Ioh. Alberti Fabricii Bibl. Graec. L. III. C. 29. §. 6. p. 741. sq.*

- c) Quos uide magno numero apud *Robertum Bellarminum L. I. de Verbo Dei C. XII. Thomam Wittakerum in Dissert. de Scriptura Sacra contra Bellarminum* , alios habet *Ioh. Christoph. Artopaeus in Meletemate historico: Vtrum narratio de Judith et Holoferne Historia sit an Epopoeia* , Argentor. 1694 et inter Dissertationes de IV. summis Imperiis.
- d) *Historiam Judith literario plane sensu acceptam sub Nabuchodonosore priore* , adeoque ut *Bethulia liberata per annos LXX. non fuerit bellum in Israële Chronologia V. T. probe instituta juxta Harduinum exhibere debet , quod inter illius sedecim capita primaria refert ille in *Chronol. V. T. Opp. sel. p. 639* cui hypothesi adeo ubique indulget , ut *Historiam et Chronologiam non parum turbet*.*
- e) Monachus ille doctissimus Benedictinus e Congregatione S. Mauri , Vir nostras omnino laudes supergressus *Veritatem Historiae Judithae Parisiis 1690 in 12. gallice edidit* , *quod*

quod Scriptum suo more eleganter recensent *Acta Eruditorum Lipsiensia* Tom. II. Suppl. Sect. II. p. 49. sqq. Praecipua eius capita *Lud. Elias Dupinius* repetit in *discurſu praeſiminari ad S. Biblia* L. I. C. III. §. VIII. p. 86. sqq. Suppresso tamen Auctoris nomine. Acrem uero aduersarium habuit *Montfauconius Iacobum Basnagium* V. CL. in *Antiquitatibus Iudaicis ad Cunaeum*, quas uero conferri, non licuit, in *Historia Ecclesiastica* Tom. I. L. VIII. C. IX. n. V. p. 441. talem de hac quaestione sententiam Vir doctus tulit: *La deliorance de Iudith est un Roman, qui ne trouve point de place dans l' histoire, quelque effort, qu' on fasse pour lui en procurer une.* Quaedam etiam contra *Montfauconium* notauit Vir S. V. Iob. Fr. Buddeus in *Hist. Eccles.* V. T. Tom. II. p. 614. sqq.

f) Secutus in eo *Bellarminum*, qui l. c. multis eos refellit, cuius argumenta ad hominem, quod aiunt, ex hypothesi nominat *Artopaeus* l. c. §. 6. Quo loco et illud noto, leue admodum contra *Lutherum* et *Grotium* argumentum a consensu antiquitatis Montfauconium duxisse, cum ex his ipsis constet, quod ueteres, historiam Iudithae ueram agnoscentes, certo solidoque fundamento, quo ueritatem eius superstruxerat.

struxerint, fuerint destituti. Interim inter recentiores, qui cum illis faciunt, reperiuntur *Iac. Torniellius* in *Annal. Tom. II. p. 203. sqq. Nic. Abramus* in *Pharo V. T.* qui multa Xerxis ex Herodoto desumvit, et cum Historia Iudithae comparavit, *Iac. Gourus* in notis ad *Syncellum p. 63. sq.* ut alios taceam.

g) Antiquos istud fecellit, ex mente *Montfauconii*, quod *Judith V. 18. 19.* templi destructi et populi in captiuitatem abducti mentio fiat, insuperabile hoc dubium usum est *Bellarmino*, iudice ipso *Montfauconio*, ut locum hunc ab aliena manu assutum, censeret. Alia via incedit ipse *Montfauconius*, qui quidem non negat *eis ἔδαφος καταβάλλειν* apud *Plutarchum* et *eis ἔδαφος καθελεῖν* apud *Thucydidem*, idem esse ac latinis *solo aequare*, sed in loco praesenti: *οὐ ναὸς τῆς Θεᾶς αὐτῶν ἐγενήθη* *eis ἔδαφος* non totalem Templi ruinam, sed eius saltem, tempore Manassis factam, profanationem inferre, quod in eo se tanquam in uili et communi pauimento ambulauerint hostes. Vir S. V. *Buddeus l. c. Montfauconio* obiicit, Phrasin hanc ex analogia similium nihil aliud significare posse, quam solo aequare, idque tam diu certum mansurum, donec *Montfauconius* euidenter contrarium demonstrauerit. Bene quidem, sed negant alii totam hanc laciniam

niam ad textum pertinere, inter quos est *Harduin* p. 548. In *Historia Iudithae uulgatae editionis duntaxat*, uti par est, *babemus rationem, non item corrupti interpolique exemplaris graeci, in quo et Genealogia Iudithae corrupta est, et illud insertum, quod de Templo euerso narrat Achior.* Verum est, fateor, uerba haec in textu latino non legi, nec ratio, qua eidem solide vindicari queant, appareat, sane nec inter Protestantes *Iac. Vfferius* editioni graecae multum tribuit. Evidem *Julius Africanus* et *Eusebius*, antequam *Hieronymus* uersionem latinam edidit, hanc historiam post captiuitatem Babyloniam collocarunt, ut uideri possit, eodem arguento inducti, sed reliqua Achioris uerba idem, licet obscurius, significant. Vir doctiss. *Petrus Dan. Huetius de Claris Interpretibus* p. 180. dissensiones hasce Versionis graecae et latinae ex diuersis exemplaribus chaldaicis, qualia multa fuerint aetae *Hieronymi*, orta fuisse, scite obseruat. Imo *Hieronymus*, in uersione huius Libri, se magis sensum e sensu, quam ex uerbo uerbum transtulisse, multorum codicum uarietatem uitiosam amputasse, sola ea, quae intelligentia integra in uerbis chaldaeis inuenire potuerit, latine se expressisse, in Praefatione Libri fatetur. Quae, nisi fallor,

fallor, rem ipsam in dubio relinquunt, anticipitem faciunt *Harduino* uictoriā.

- b) In qua sententia sunt *Rob. Bellarminus de Verbo Dei L. I. C. XII. Nic. Serrarius in Librum Iudith C. I. Qu. I. sqq. Dionysius Petauius de Doctrina Temporum L. XII. C. 26. Petrus Dan. Huetius in Demonstr. Euang. Prop. IV. p. 366.* alii, quos se fefellit, ut ait *Montfauconius*, graecus Libri Iudith textus de suo *Arphaxad* memrans: ἐπωκοδόμησε ἐπὶ τῆς Ενβατάνης, quod illi ex *Herodoto* illustraturi, ex *Arphaxad* fecere *Deiocem*, Ecbatanae conditorem, sed Phrasin hanc *Montfauconius* de amplificatione urbis explicat, quam tribuit *Phraorti*, quae conciliandi ratio etiam *Hermanno Corringio*, loco statim citando, atque *Harduino* p. 547 placuit.
- i) Collocat enim mortem *Phraortis*, Regis Medorum anno *Manassis* - - 38
obsidionem *Bethuliae* - - 39
qui fuerit Iudithae 50
auspicium *Cyaxaris* ob interregnum
post mortem *Phraortis* - - 43
primam *Nini* obsidionem - - 45
Nini desolationem anno *Iosiae* 24
mortem *Iuditiae* anno *Ioachimi* 5 uel 6
- k) In Praefatione ad h. l. Librum, certe non sine iudicio scripta.

l) He-

i) *Herodotus L. I. C. 102. Praeritem*, Medorum Regem, ab Assyrio ανωνύμῳ internecione deletum fuisse, ait, in quo omnis consensus huius historiae cum *Herodoto* consistit. Gloriatur in eo *Montfauconius*, quod praeter *Iacobum Zieglerum* et *Iohannem Benedictum Doctorem Parisiensem* nemo haclenius hanc conuenientiam obseruauerit, sed contrarium *Actorum Lips.* Collectores multis exemplis confirmant, quibus, si uis, adde *Herm. Conringii aduersaria Chronol.* C. IV. p. 153. sq.

m) *Grotius* in notis ad hunc locum negat eius festi memoriam hodie apud Iudeos extare, sed respondebat *Montfaucon* per instantiam, eosdem etiam celebrationem festi, ob uictoriam a *Nicanore* reportatam a *Iuda Maccabaeo* instituti hodie negligere, quod tamen solemnia instantis festi *Purim* uidentur absorbisse. Etiam ad praxin Ecclesiae Aethiopicae *Montfaucon* prouocat, in qua huius festi celebrationem adhuc durare, ex *Aethiopico Calendario* a *Iosepho Scaligero* uulgato (pleniū a *Iobo Ludolfo* in *Commentario ad historiam Aethiopicam* L. III. p. 389. sqq.) constare arbitratur, quod habet ad diem septimum Septembris sive decimum, secundum aethiopicum computum, *Iuditbae* nomen. Sed huius Sanctae memoriam, non a Iudeis,

daeis, ut uult *Montfaucon*, sed etiam a Christianis accipere potuerunt, *Abessini*, Christianismum et Iudaismum imperite miscentes. Felices sunt conjecturae *S. V. Buddei* p. 619, cui Auctor Libri *Judith* Historiam *Estherae* prae oculis habuisse uidetur, et ad festum *Purim* allusisse.

VI.

Cum igitur ex hac ipsa, in qua uersamur, Historia pro ueritate Historiae Iudithae auxilia petierit Bernardus Montfauconius, agedum argumentum inuertamus, et ex repugnantia Historiae cum sacrae tum profanae eius *vō-
dīāv* commonstremus. Duo hic in primis elucidanda forent, quae nondum ad liquidum perduxit Vir doctus, quae scilicet captiuitas intelligatur, priorne an secunda, deinde utrum Holoferni bellum fuerit cum reliquiis decem tribuum, paulo ante a Salmanassare abductarum, an uero cum Regno Iudee per Manassen, ex captiuitate reducem, restituto. Montfauconius, quo consensum Historiae profanae qualem qualem obtineat, priorem captiuitatem Iudeorum Baby-

Ionicam characterem temporis huius Libri statuit, dubium tamen illud, quod nulla in tota hac Historia Regis mentio fiat, sed summi tantum Sacerdotis, soluere non potuit, *a*) quod alteram sententiam de posteriori captiuitate Babylonica non parum iuuat. Ad alterum quod attinet, cum Holofernes Bethuliam obsidens castra habuerit, ut testatur hic Liber C. VII. 3. prope Dothaim, *b*) quae a Samaria ex mente Eusebii XII milliarium interuallo Aquilonem uersus distabat, quodque cum iis, quae de campis spatiofisis Esdrelom *c*) eodem in loco afferruntur, et itinere Holofernisi ab Aquilone uenientis, *d*) apprime conuenit, rem aliter capere non possumus, quam bellum hoc in Galilaea gestum fuisse, ut probe intellexit Ioh. Harduinus, *e*) sed Montfauconius illud ad Regnum Iudee trahit, et Bethuliam Tribus Simeoniticae urbem, Iudeis proximam, Bethuel siue Bethul alio nomine dictam, *f*) esse statuit, cui fauet, quod Auctori Libri Iudith *g*) Israëlitarum nomine non Israëlitae, stricte appellati,

lati, et a Iudeis distincti, ut uult Harduinthus, sed illi ipsi intelligantur, qui *Iudeam incolunt, et ex captiuitate nuper reuersi, Hierosolymam inhabitant,* accedit, quod Holofernes ad obsiden-dam Bethuliam ex terris Edomitarum, in quarum confiniis Bethuel Montfau-conii sita erat, accesserit, b) quae uerū speciem etiam prae se ferunt.

a) Inter alia respondet, *Bethuliam non Tribus Iudee, sed Simeonis urbem fuisse, et proinde Sacerdotem quidem summum, non uero eundem Regem agnouisse cum reliquis Iudeis, prouocatque ad 2. Chron. XXX, ex quo potius contrarium conse-quitur. Vid. quae contra eundem dispu-tat S. V. Buddeus l. c. p. 615. sq.*

b) De Situ huius Vrbis *Hadrianus Relandus in Palaestina L. III. p. 741. seq.*

c) *Esdrelom procul dubio est Iesreel, Vrbs Tribus Isaschar, cuius uallis memoratur Ios. VI. 33. Hos. I. 5. a Graecis, Eusebio et aliis Εσδραηλα dicitur et uallis μέγας πεδίος ἐσδραηλῶν, quae iterum debemus Relando L. I. C. 55. p. 366. sq.*

d) *Judith XVI. 5.*

e) In *Chronologia V. T. p. 548. Totum Holofernisi iter docet, bellum in Galilaea fuisse per-*

peractum, non in Tribu Simeon, ut olim arbitriati sumus. Iter habuit non per Idumaeam, sed per Idumaeos in terra Gabaa, quae tamen dubium non tollunt, sed augent, uide, quae de Terra Gabea Relandus in Palaestina L. I. C. XV. p. 82. sqq.

- f) Ios. XIX. 4. I. Chron. IV. 30.*
- g) Iudith IV. I. et C. V. 21.*
- b) Iudith III. 12.*

VII.

In his difficultatibus expectabimus conciliationem eorum, quibus a natura obtigit quaedam facilitas, omnia conciliandi, solliciti potius de arguento, quod utramque sententiam conuellat. Quod enim Bellarminus contra illos, qui in posteriore captitate Babylonica consistunt, grauiter monuit, Holofernem de Iudea eiusque Rege et populo quaerere tanquam de prorsus incognitis, de quibus nefando quidem audiuerit unquam, Iudeam uero Regibus Persarum non potuisse non esse cognitam, idem et hic locum in primis habet. Si enim cum Harduino facias et Israëlitas in Gal-

Galilaea, quamuis sine Rege, adunatos intelligas, aperte hic reclamat Historia Sacra, quae omnem hanc regionem Iosiae adhuc temporibus prorsus desolatam fuisse, ait, atque antiquis colonis orbam, constitutamque sub Assyriorum dominatu, subditos Regis Assyriae aluisse, praesidii loco ibidem collocatos. a) Nec argumentum hoc effugit Montfauconius, cum ipse Vir doctissimus Iudeam ab Assyriis modo subactam et clementia Victorum paulo ante, quam haec accidisse creduntur, in pristinam libertatem restitutam fuisse, concedat. Silent de tota Iudithae Historia et tam miraculosa Iudeorum liberatione Scriptores Sacri ad unum omnes, qui Iudaicam Rempublicam non temporibus Manassis et Iosiae, sed Ioiakim et eius Successorum bello a Nebucadnezare profligatam et subuersam testantur, quod contra illos negat Liber Iudith et cum eo Montfauconius, qui mortem Iudithae, qua adhuc uiuente et longo post tempore nemo ausus fuisse dicitur Israëlitas bello persequi, b) ad annum Ioachimi

V. uel VI. referre uoluit, cuius argumenti uim sensit Harduinus, c) ideoque eludere istud potius, quam solvere uoluit.

a) Vid. instar omnium *Hermannum Witsum* in *Decaphyllo C. II. III. IV.* Munimentum autem limitaneum fortissimum, quod impetum tanti exercitus excipere auderet, Israëlitis relictum fuisse, fidem non habet. Certe longo post tempore 2. Chron. XXXIV. 6. nequaquam mentio sit munitarum urbium, de quibus ex Achiora quaerit *Ho-lofernes*, sed de ruinis earum et ruderibus sermo est.

b) *Iuditb XVI. 30.*